A 331 et Augendus (31), qui, nec episcopum nec Ecclesiam cogitans, pariter se cum illo conspiratione et factione sociavit, si ultra cum eo perseveraverit, sententiam ferat quam ille in se factiosus et temerarius provocavit. Sed et quisquis se conspirationi et factioni ejus adjunxerit, sciat se in ecclesia nobiscum non esse communicaturum, qui sponte maluit ab ecclesia separari. Has litteras meas fratribus nostris legite, et Carthaginem (32) ad clerum quoque transmittite, additis nominibus eorum qui cum Felicissimo se junxerunt. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

EPISTOLA XXXIX (33).

B (Pamel., Rigalt., Baluz., XXXIX; Paris., XXXVIII; Oxon., Lips., XLII.)

CALDONII, HERCULANI ET CÆTERORUM EPISTOLA AD CYPRIANUM, DE ABSTENTO FELICISSIMO CUM SUIS.

ARGUMENTUM. — *Quod jusserat illis epistola præcedens, perficiunt Caldonius, Herculani ac cæteri.*

Caldonius cum Herculano et Victore collegis, item **332** Rogatiano cum Numidico presbyteris. Abstinuimus a communicatione Felicissimum et Augendum, item Repostum de extorribus, et Irenem Rutilorum, et Paulam sarcinatricem (34); quod ex annotatione (35) mea scire debuisti (36). Item absti-

Variæ lectiones.

³⁹ Diligentia vestra Bod. 1. ⁴⁰ Sic edd. et Vat. In monte *Manut. Morel. Pamel. Oxon. Lips.*

Steph. Baluzii notæ.

(29) *Accesserant.* Codex sancti Dionysii, *arcesserantur.*

(30) *In morte.* Ita veteres libri. Manutius, Morelius et Pamelius maluerunt *in monte.* Ita etiam Angli, tametsi moneant in codice Vaticano scriptum esse *in morte.* Nescio autem quem istic montem apud Carthaginem comminiscatur Pamelius. Et tamen Rigaltius multum approbavit ejus opinionem. Vide quæ idem Rigaltius de monte Bellonæ scribit in *Addendis ad observationes suas in Tertullianum pag. 127.* Baronius anno 254 legit *in monte*, et hinc repetit originem Montensium sive Donatistarum. Vide notas nostras ad caput 11 Lactantii *de Mortibus persecutorum* et ad acta purgationis Cæcilianiani.

(31) *Augendus.* Hic homo confundendus non est cum Augendo confessore, cujus mentio est in epistola 48, pag. 62.

(32) *Carthaginem.* Fuit nuper vir quidam doctus et eruditus qui locum istum existimans esse mendosum censuit hanc vocem esse amovendam ab hoc loco et scribendum esse *Romam.* Et sane argumenta ejus ita fortia sunt et valida ut necessaria videatur hæc emendatio, quamvis omnes editiones et omnia vetera exemplaria, ut ipse annotat et verum est, habeant *Carthaginem.* Quæ sententia hinc quoque confirmari posse videtur quod epistola ista scripta est in initis schismaticis Felicissimi, qui de Romano itinere cogitabat, ut in epistola 55, pag. 85, docet Cyprianus. Et ideo operæ pretium videbatur illum prævenire et admonere clerum Romanum ne se decipi ac falli sineret fraude et perfidia hominis scelerati.